lida, viridi cortice, folio taliae sed molli. Hircana dulcior nostris, & fortior, ut quæ modios c. l. xx. ferat. Chalcidica, Lydia. Mamiliana, à similitudine mamarum Callistrutia sapore praestans. Item Africa, Rhodia, & Tyburtina Ficibus omnibus mollis est taetus. Maruris frumenta intus, nature sc̄ētib⁹ succus lat̄is percoctis melis. Senescunt in arbore. Praestatissimæ sunt in Ebubo insula. Dulci sunt succo & laete in capite, in corpore nō. Itē nullus iis odor. Folia sunt latissima Fructum ante maturitatem facile perdunt. Nō florēt, pomū habet supra folia, quæ serius nascuntur. Fertiliores sunt inferiori parte quæ cacuminibus. Vriles sunt faciēdis scutis. Nascuntur in his vermes, q̄ vocantur Ceraastes. His maximè pernicioſa est vermiculario, quæ feniunt. Laborat & radicibus madidis. Serotinæ sunt, si prunæ grossi (quū magnitudinē fabæ excede) detrahantur.

Fraxinus dicitur à fragis locis in quibus nascitur. Proceræ est, & teres, & pénata folio, Achillis hasta multū nobilitata. Materies eius ad multa est vtilis. Quæ nascitur in Ida Troadis monte, adeò similis est Citro, vt cinctes fallat sublato cortice. Eius duo sunt genera. Lōga enodis, altera breuis, durior fuscionq; , laureis foliis. Amplissimæ habet Macedonia, quā Bumelia vocat. Dividuntur in situ Campestris crispa est, Montana spissa. Folia Fraxini iumentis mortifera sunt, ceteris ruminantium innocua. Succo expresso ad potum contra serpentes & imposita ulceribus opifera est. Tātāgi est vis, vt nec matutinas, nec occidentes umbras serpens arboris eius attingat, adeò vt ipsam procul fugiat. Si ea frōde gyro claudatur ignis & serpēs, in ignes potius fugiet, quam in fraxinū. Florēt fraxinus priusquam prodierint serpentes nec ante cōditas folia dimittit. Gaudet aquosis mórib⁹. Messib⁹ reddit semē. Obedientissima est quo cūq; in opere, faciēdis actis melior Corylo, cornu leuoris, Sorbo lētior. Oui. l. 10. & coryli fragiles, & fraxinus vtilis hastis.

Fagus arbor est glandifera, cuius glas triāgula cure includit. Foliū autē eius tenuē & leuissimum est, celerimē flauescēs, gignens superne parvulā baccā, viride cacumine aculeatā. Pag. glas muribus gratissima est, qui propterea vna prouenient. Grata est etiā gliribus, & turdis. Fertilitas eius alternat, vt omnī ferē arborū. Glas sagina omni dulcissima est, vt qua obſessi homines durauerint in oppido Chio. Hunc arboris cortex in magno vsu est agrestum. Ligni honos præcipitus fuit in vasis Manius Curius iurauit se ex præda nihil attigisse præter guttum saginū quo sacrificaret. Ver. Pocula ponā Fagina calati diuini opus Alchimedētis. Vtilis est etiā capsis & scriinis fagus propter sentorem plicabilem.

Ferulam Plinius adscribit arborum generi. Ea nascitur in calidis locis. Nulli fruticū leuitas maior: propter quod facilis baculoū vsum

vsum senectuti præbet. Eius radix candida. Ex incia lac emanat. In ferula optimè feruatur ignis. Procedit in Ægypto.

Hedera semper viret, stare non potest sine adminiculo. Muros amplectitur quadā laſciuia, adeò vt erodat. Viuacissima est omniū arborum. Eius racemus vocatur Corymbus. Verg. Diffusos hedera vestit pallente corymbos. Hæc arbor inimica est fatis omnibus. Flos eius similis est rosæ sylystri, nisi quod caret odore. Triclice facit Plin. Candidam, Nigrā & tertiam, quæ vocatur. Helix. Huius arboris foliis olim coronabatur poēta. E. folia non decidunt. Sacra est Baccho. Seipsum propagat. Duplex in foliis color viridis & flavius. Propterea Sidonius eam bicolorēm vocat, vbi ait: Quoties per frondea lora Flectis penniferos hederis bicoloribus armos.

Hebenus arbor est Indiæ, teste Vergilio, quam Herodotus Äthiopias maluit tribuere. Non fluitat in aquis, neq; sentit cariem, nedī vetustatē. Meridiano Aethiopias cardine sylva hyberno maximè virent. Scobem eius oculis vnicē mederi dicunt. lignoq; ad cōtem trito, cum passo caliginēm discutit. Ex aqua vero & radice albugines oculorum. Cæsa hæc arbor durescit in lapide. D. cimus hoc Hebenum & hæc Hebenus, teste Seruio. Virgil. lib. 2. Georg. Diuīsa arboribus patriæ, sola India nigrum. Fert hebenum. Lucas: Hebenus Marecotica vastos Non operit postes.

Hypocrites arbor est hederacei generis.

Ilex est glandifera. In carpentariis fabricis circa Elim & Lacedemonem vbi non nascitur pro evanescere Subere. Duplex in hoc arborum genere sexus reperiuntur. Glás Illicis breuis est & gracilis. Masculas ilices negant ferre. Huic arbori folia sunt aculeata, quæ non decidunt. Nullo flore exhilaratur. Nonus in ea fructus cum autumno pendet. Ciuita corona primo fuit lignea, postea magis placuit ex aſculo. Deformatur interim nobis. Lucan. lib. 3. Procumbunt orni, nodosa impellitur ilex.

Juniperus arbor frequens est in locis arenosis. Viret coma perpetua. Cariem non sentit, aut vetustatem. Non floret. Eadem est Juniperus virtus, quæ & cedro. Medulla eius vbiq; solidior est, quam Cedrus. Lignum apprimè durum. Vnde Mātuanus in Queren Iulia: Addam & juniperos, carie impenerabile robur. Vasta est hæc arbor in Hispania, maximisq; baccis. Montes amat, spinas habet pro foliis. Flexuosa est, & intricata. Combusta odorem reddit, & pollutum purgat aērem.

Juglans odio disdet cum queru. Juglandes nuces gemino proteguntur operimento. Optimæ sunt Persicæ. Earū corte tinguntur lanæ, & ruffatur capillus primum prodeuntib⁹ nuclei. Pingue sunt vetustate. Aquas odit juglans. Inferiore parte fertilior est.

Non

Arbores diuersæ.

Non fac ilè sentit cariem. Eius umbra grauis est, & noxia capiti humano, omnib[us]que satia.

Larix arbor vstis radicibus non repullulat. Montes amat. Incorrupta ei vis, humori cōtumax. Nec ardet, nec carbonem facit, nec alio modo ignis vi cōsumitur, quam lapides. Ei folia sunt p[er]genia, quæ nō decidunt. Florē nescit. Terna edit germina. Corticem spargit inter squamas. Larix & acies arborū sunt altissimæ, quibus suffici humor diu fluit. Larix nescit cariē, validū pondus sustinet.

Laurus arborēm Græci Daphnem vocāt, ab eiusdem nominis puella, quā Apollo adamauit. Spectatissima est in Parnaso. Coniecta in ignē maximos crepitus edit. Vnde & in maleficiis amatoris incendi consuevit, tanquā amantium querimonias representans. Ver. In Buco. Daphnis me malus vrit, ego hāc in Daphnide Laurū. Credita est insuper aduersus venena remediu habere. Hinc laureum baculum gestare dicebatur, qui periculum feliciter effugient. Arborū sola non percūtit fulmine. Olim dū incendebatur, si crepusset abunde, felicitatē portendi opinabatur. Tibullus. Laurus vbi bona signa dedit gaudete coloni. Contrā verò si tacita deflagrasset, inauspicatisimū arbitrabantur omē. Proper. Et tacer exticto laurus adusta foco. Magorum supersticio promittit, Lauri folia (si no[n] tu pulullo subiiciantur) veritatē somniorum cōciliare: efficacis est auxilij in numinum afflatu, & futurarum rerum præfigū. Claudianus de Raptu Proser. lib. 2. x plena fauis, venturi p[re]scia laurus. Ea olim coronabātur sacerdotes & diuinaculi. Lauri fructus Daphnidas vocāt. Dicabatur olim triumphis. Ouid. lib. 2. Eleg. Itē triumphales circum mea tempora Lauri. Plin. scribit, nullum genus Lauri fuisse quondam in Corsica. Perpetuo virer. Sacra est Apollini. Portata inter armatos hostes erat indicium pacis quietis, vt Oliua. Statius lib. 12. Pacifera Lauro crinem virtutis que decorus. Tiberius princeps, tonante eccl[esi]o ea se coronabat cōtra fulminum motus. Adhibebatur olim purificationib[us]. vrbis. Pinus est eius suctus. Amat loca montosa. Folia non amittit. Primo Faonio germinat. Inimicum est ei frigus. Ignem cum hedera excutit. Folia rubiginis sunt obnoxia, si arbor fuerit inter segetes ea peste laborantes. Lauri folio annum fastidium purgant palumbes, graculæ, merulæ, & perdices.

Lentisco arbor trifera est. Mastichen resinam sudat instar gummi. Baccifera est. Plinius citat verba hāc Ciceronis de lentisco. Iam verò semper viridis semp[er]q[ue] grauata. Lēntisco triplici solita est grandescere fetu, Ter fruges fundens, tria tempora monstrat arandi. Eius ligno fiebant olim dentifricia, & dentiscalpia. Martialis: Lentisco melius, sed si tibi frondea cuspis. Defuerit dētes, pen-

tes pena leuare potest. Lentiscū mandere, Proverbio dicebatur, qui nimio comendi corporis studio superfluebat. Nam dentina cura olim vt delicat[er] probro dabatur.

Ligustrum arbor est, cuius ligno aptissimæ fuit tesserae. Succus eius neruis, articulis, algoribus: folia veteri viceri cum salis mica, & oris exulcerationi prosumt.

Lotō habet Africa. Præcipuā Syrites, & Nasamones. Magnitudo est huic arbori quæ pyro. Ligno color niger. Expeditur ad tibiarū catus, vnde & pro tibia plerūq[ue] solet accipit. Politianus in Manto: Dant & multiforā modulanda ad carmina Loton. Eius radice fiebat olim cultelli & capuli. Baccas profert. Cariem nō sentit Florem amittit, cuius suavitate homines rerū omnium obliuisci dicuntur. Lotophagi populi nomen inde sumperūt, quod frequens apud illos reperiatur. Aquas amat. Mart. li. 4. Veteres eam Apollinis sacram fecerunt, quod ante solis ortū folia implacet, profligente autem explicet paulatim. Est & eiusdem nominis herba.

Malachra arbor est magnitudine oleæ, folio roboris, fructu capsici. Eius fructū Bedellium dicunt, quod est genus gummi.

Melia arbor fructum parit suauissimum.

Mespili arboris fructus vocatur Mespilum. Palladius: Mespilāq[ue] exarmati pugnacib[us], horrida mēbris. Eius folia prīnsquā decidunt, tubescunt. Multas habet radices altas & inextirpabiles. Nō fuit hac arbor in Italia Catonis æuo. Infestatur vermiculis ruffis, & p[ro]lois.

Morus arborum ultima floret, exacto iam frigore. Vnde prudenter vocatur à poëtis. Politianus in Rustico: Mox vbi iam sapiens ceepit frondeccere morus. Ante quidem sapiens nūc ambitiosa, nec vllum. Quę pariat pomum, sed serica pensa ministrat. Fructus eius vocantur Mora, quæ quum prius alba essent, crux Thysbes & Pyrami rubra facta sunt. Pontanus. Atque in sanguineam morus post versa figuram. Fructibus succus in carne vinosus, trini coloris, candidus primo, mox rubens, maturis niger. Tinguunt manus succo, maturi ruunt, acerbi minimè. Serenda est hæc arbor ab idibus Februarij in æquinoctium. Montes amat. Tardiflora fenevit, fructibus minimè laborans.

Myrrham arbustulā aromatīcam habet Arabia, altitudine quācūd cubitorum, cortice duro & intorto, guttis eiusdem nominis spōte stillāribus. Eius virtus est, vt corpora vindicet à pурредине.

Myxetus buccas parit optimi saporis, amat littora. Verg. libro 4. Georg. Pallentisque hederas, & amantes littora myrtos. Sacra est Veneri. Odoratissima est in Ægypto. Eius oleo inquit quidam vini sapor. Nobilitata est ovali corona. Crescit quandoque in locis planis. Angusta sunt eius folia, quæ non decidut. Vira est breuissima.

Malobathros arbor est Syriæ folio cōoluto, arido colore, ex quo exprimitur oleū ad vnguēta. Sapor eius similis est nardo. Hoc vnguentem vrinā cit, Oculorū epiphoris vino expresum medetur.

Olea, seu *Oliuæ* arbori folia non decidunt. Sacra est Minerue. Nefas erat olim eam in profanis vñibus polluere, vt nee propiciādis quidē numinibus ex ea altaria accenderentur. Ea coronabitur equitū turma; idibus Iulii, & minoribus triumphis ouantes. Fruētus constat nucleo, oleo, carne, amurca. Arbor ipsa tarde crescit. Morsu capræ fertur sterile scere. Immunis est a carie & vetustate. Conuenit inter autores arborē hanc durare annis ducentis. Inimi- cissima est ei pluia circa Vergilias. Gaudet cinere & calcaris fornicibus. Fuit olim arborū maxima in Betica. Autore Plin. Vermi- culationem patitur, & fungū. Rami eius portati olim præstabant indicium pacis. Vergil. 8. Paciferaq; manu ramū prætendit oliuæ.

Ormus arbor montes amat. Nascitur in saxosis montibus. Proce- ra est, tamen in frugifera Rugosus & asper est eius cortex.

Rhamnus arbustula est spinosa, gaudens saxosis locis, & petricōfis. Architrenius: Nec simulat sparsa crista tam cuspide *Rhamnum*.

Platanus arbor latè spargit ramos. Sterilis est. Nec ad alium vsum olim adamabatur, quam vmbra, quibus adeò placuit, vt vmero infuso enutraretur. Hinc genialis vocatur à Poëtis. Stroza filius: Nec Veneris myrto, an platanis genialibus vllam Indulget veniam. Sub ea celebrabantur cōuiua. Nam Plin. scribit. Licinius Mutianum ter confulē sub vna fuisse epulatum cum xii. comite, & Caium principem sub alia cum xii. conuiuis. Poëtæ fabulantur Ionē cum Europa sub platanō cōcubuisse. Non est alia maior eius commendatio, quam solem æstare arcere, hyeme admittere. Idē Plin. scribit Antandri *Platanū* circundatis iam lateribus reuirul se, & vita fuisse redditā. Hæc arbor citò germinat. Lata habet fo- lia, lucida est eius vmbra: Erat in vsu apud Rom. in villa aut hor- tis urbanis ad vmbras inambulationū, quæ ad otium literarum pri- mum inuēta sunt. Iuue. Sat. 1. Frōtonis platanī cōulsāq; marmo- ra clamāt. Martialis vidiū vocat *Platanū*, velut sterile lib. 3. vbi ait: Nō otiosis ordinata myrteris, vidiūque platano, tōsiliq; buxeto.

Pomus, & *Pomum* vocabula sunt generalia. Nam *Poma* dicimus omniū arborū fructus, siue molles siue duros, esu idoneos. Nuces vero ea tantū vocamus poma, quæ duro integuntur operimento.

Prunus arbor *Pruna* pariens, quorum diuersa genera ponit Plin. sed omniū laudatissima sunt *Damascena*. *Columella*: *Armeniq;* & *cereolis*, *prunisq;* *Damasci* *Stipātū* *calathi*. *Pruna* sylvestris vbi que nascitur. Aquoso sunt succo. Arbor raro crescit in montibus.

Pyrus arbor dicta est, quod ex lato in acutū feratur instar pyra- midis.

midis. *Crustumina* pyra cunctis gratissima sunt proxima. *Falerna* à potu, propter copiosum succum. *Turbinata* sunt figura, quibus eadē p̄prietas vni, quæ & pomis. *Vinoso* sunt succo. *Folia* *arboris* *circinata*. Ipsa arbori vita est admodū brevis. Fruētus facile perdit. Nascitur qñq; in montosis locis. Pyri sylvestres tarde germinant.

Palma arbor est maior pomo, & suauitate præcellentior, cuius fructu (qui Ariena dicitur) sapientiores Indorum vivunt. Folium alas anuum imitatur longitudine trium cubitorū, latitudine duūm. Arbor ipsa fructu è cortice mittit admirabilem succi dulcedine, vt uno quaternos satiet.

Palmarus, arbor est fructicosa cui Cyrenaica regio suā postponit Loton. Eius nucleus non simil manditur, iucundus per se, & vno suauior. Germinat concepto vere.

Palma abundat Iudea. Reperiuntur etiam in Europa sed steriles. In maritimis Hispaniæ fructu ferunt, sed immitem: dulcem in Africa, sed statim euanecentē. Orientales ex his vita conficiunt, & nōnullæ gentes panē. Terra feruida & fabulosa habet frugiferam palmam. Gaudet & riguis. Coma eius est in cæcumine, & Pōmum nō inter folia, sed inter suos ramos. Folia cultrato sunt mucrone laterib. in se bifidatis. Huic arbori est vterq; sexus, vt omnibus aliis. Mas in palmitæ floret, fœmina citra florem germinat tantum, spinæ modo. Pōmū palmae est oblongū, non vt oliuæ orbiculatū. Arbor portat in trimatu Genera eius xli. nonnulli posuerunt. Fructu dulcis est succus, nullum lignū. Arbori folia non decidunt. Longum est in cōpendium quoq; redigere, quod de ea multis admodū verbis scripsit Plin. propterea satis erit nobis vnu adiucere, quod ex Aristotelis & Plutarchi testimonio scribit Gel. lib. 3. ca. 6. Si super palme arboris lignū (inquit) magna ponde- ra imponas, ac tā graunter vrgcas, onerēq; vt magnitudo oneris sustineri nequeat, nō deorsum palma cedit, nec intra flexitur, sed aduersus pōdus resurgit, & surū nititur, recurvaturq;. Propterea in certaminibus palma signum esse placuit Victoria; quoniā ingēniū eiusmodi ligni est, vt vrgentibus, præmentibusque non cedat.

Persicus, nomen sumpsit à Perside, vnde primum aduecta est. Hæc arbor in Rhodo floret, nec fructum parit.

Pinus arbor non floret. Folia habet capillata, quæ non decidunt. Firmissima est aduersus cariem & tineas. Vmbras eius necat germina. Sterilesq; siquies cacumē auferat, nec tamen emoritur. Eius enīcæ vocantur *Pityocampæ*. Excisa nullam remittit sobole, sed prōsus emoritur. Propterea *Cæsus* vt est apud Herodotum in Erato minabatur se extirpaturum *Lampsacenos* pini in morem.

Pinaster vocatur sylvestris. Pinus muri altitudine, & à medio ramosa

240

Arbores diuersæ.

ramosa, sicut pinus in vertice. Copioam parit resinam. Folia non amittit. Ea sunt prætenua, & mucrone aculeata.

Picea arbor est feralis, & funebri indicio ad fores poni solita. Vnde Vergilius de tumulo Miæni loquens ait: Procubunt piceæ, sonat iæta e curibus. Ilex Tonilia est, & resinosa: mites 2mat. Non floret. Eius umbra satis perniciosa est. Cortex eius vsu eff agresti bus ad vasæ & corbes. Folia sunt instar pectinum.

Populus tria sunt genera, teste Plinio. Alba, Nigra, & quæ vocatur Libyca, folio minima ac nigerrima. Albo folio bicolor, supernæ cædicens, inferiori parte viridi. Nigra, folia sunt circinatae rotunditatis in iuuentu, restituta rora sunt angulosa. Populoru foliis gratissima est lanugo. Fluuios amant. V. e. g. *Populus* in fluuiis, abies in montibus altis. Sacra est Herculu. Pediculus ei tremulus, umbra nulla. Folia inter se trepidantia. Cito germinat, nullu semen aut fructum parit. Placet vitibus, ut ille scutis faciendis.

Rhododaphnes arboris folia veneno sunt quadrupedibus, homini vero contra serpēs præsidio, ruta addita, & è vino pota. Pecus etiam vt capræ, si aquam biberint, in qua ea folia maduerint, mori dicuntur. Arborem hanc sunt qui *Nerium* vocent, sempiternum fronde, rosæ similitudine & caulinibus fruticosum.

Ricinus arbor est altitudine oleæ, caule ferulaceo, folio vitium, semine vuarum graciliu & pallidiarum. Frequens est in Ægypto.

Ridica arbor est pedamentis apta.

Robur arbor est glandifera, quæ præter fructum plurima alia ligna, vt quadam veluti mora, quibus fructus inest nucleus olueum. Item pilulas nucibus non absimiles, intus habentes flocculos molles, lucernarum luminibus aptos. Nam sine oleo flagrant. Gignit & culices, & quedam alia. Montes amat. Folia habet lumen. Terna edit germina, & inter squamas corticē spargit. Carnosæ habet radices, quas in profundum agit. Teredines patitur. Durissima est arborum. Non facile vetustatem sentit aut cariem.

Salsicortex arbor est glandis amara, quam nullum animal contingit præter sues.

Salix arbos est viminosa, & multis perticis se surrigens. Infructuosa est, & infugifera, amaro cortice. Verg. Florente cytisum, & salices carpetis amaras. Plicatilis est, iæta, colore glauco, ventis agitabilis. Aman littora, & humida loca. Ouid. Annicolæq; fini salices, & aquatica lotos. Columella aptissimo epitheto ea vocat. Perticalem, dicens: Perticais ferè salix cundem agrem quem viminalis desiderat, melior tamen riguo prouenit, atq; ea tales converterit. Quam germinavit, ad unam perticam summittitur. Papitanus instar vineæ, vt longitudinem potius quam ramorum latitudi-

Arbores diuersæ.

241

titudine euocetur. Sic culta quanto cæditur anno & vinculis præparatur. Abscissi cito repullulat. Mutatione loci facile patitur in iuuenta. Semen ocyssimè perdit, & ante maturitatem, ob id dicta ab Homero frugiperda. Cito germinat. Longa sunt eius folia, & non multum lata. Quum flavescent ruunt sua sponte. Eius semen mulieri sterilitatis medicamentum est. Lentissima est, & propterea faciendis scutis aptissima. Autore Plinio breuis ei vita. Fructus ante maturitatem abit in aranea. Sed si prius colligatur, sanguinem tenientibus prodest. Varia sunt ex ea medicamenta. Cinis corticis è ramis primis clavū & callum aqua mixta sanat. Vita cutis in facie emendat magis admixto succo suo qui triplex est. Folia cocta cum cera tria imponuntur podagrīs. Cortice & foliis in vino decoctis sanantur nerui. Flos tritus cum foliis furfures purgat in facie. Folia contraria & pota, intemperantiam libidinis coercent, & in totum auferunt ysum sibi sumpta. Alio nomine vocatur siler. Verg. Sponte sua veniunt campōsque & fluminalate Curvantur, vt molle siler, lentæque genista.

Spinus arbor est prunifera. Verg. Et spinos iam pruna ferentes.

Sycomorus dicitur ficus sativa nomine Marasca. Habet multitudinem lactis. Fructus nō egreditur ex summitatibus ramorum, sed ex ramis ipsis. Grana eius sunt minora granis sicuum. Nec matuissent, nisi radantur instrumento ferreo. Frequens est apud Rhodus locis frumentariis.

Sambuco plurima est medulla. Ocyssimè floret. Eius interiora mire firma esse traduntur, ita vt venabula ex ea preferatur omnibus. Costat ex cute & ossibus. Ceditur tēpestiu quæ decorticatur. Coriæ est inextricabilis, & carie subnascere ei materiæq; nigrescente. Numeratur à Plinio inter eas, quæ faciendis scutis aptæ sunt.

Smilax arbor hederæ similis, spinosa & denisæ cauliculata, genibus. Fruticosa ramis. Folio hederaceo, parvo non anguloso, flore cädido, & lilium olente. Fert racemos instar labrusæ, colore rubro. Lugubris est ob eiusdem nominis virginem, quæ amore iuuenis Croci in hunc fruticem mutata est. Ea sunt codicilli. Ad morta auribus leuem sonum reddit.

Sorbo folia vniuersa decidunt, infestatur vermiculis ruffis & pilosis, & ita emoritur. Gaudet aquolis montibus.

Suber minima est arbor, cuius lignum, nō solùm non mergitur aquis, sed aliis quoque rebus alligatum, facit ne mergantur. Hinc adagi. Subere levior, ysus eius anchoribus nauium, piscantium tragulis, & cadorū obturamentis, & in hyberno fœminarum calceatu. Apud nos vtruntur etiæ viri. Et folia nō decidunt. Non facile sentit vetustatæ aut cariem. Iuuatur detracto cortice, quod tamen